
                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA n. 8 del 17/03/2023 

Oggetto:APPROVAZIONE ACCORDO CONTRATTUALE TRA AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO, SOCIETA’ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST, SOCIETA’ DELLA 
SALUTE FIORENTINA NORD OVEST E GIRASOLE SOCIETA’ COOPERATIVA ARL 
ONLUS PER LA STRUTTURA RESIDENZIALE “LA CASA DEI POETI”. PERIODO 
VALIDITA’ 36 MESI. 

 

  L'anno 2023, il giorno 17 (diciassette) del mese di marzo 2023 alle ore 11.30 previa regolare 

convocazione si è riunita presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in 

modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

 

Ente Rappresentato Nome e 
Cognome 

Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco 

Casini 
Sindaco X 

 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X  

AUSL Toscana Centro 

Rossella 

Boldrini 

Delegato dal 

Direttore Generale 

AUSL Toscana 

Centro 

X 

 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali 

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di 

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est;  

 
RICHIAMATI: 
 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

2 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed 

in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai 

rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco 

Casini, nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 27/05/2022 con la quale si è deciso di approvare 

la proposta di modifica di articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 17/02/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’annualità 2023; 

 

VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale” che all’art. 71 quindecies prevede che le SdS disciplinano con proprio regolamento 

l’organizzazione interna e dei servizi sanitari e sociali integrati di cui assume la gestione diretta; 

 

CONSIDERATO CHE sul territorio della zona Fiorentina Sud Est si trova la struttura residenziale 

denominata “CASA DEI POETI”, ubicata a Fiesole in via Francesco Poeti 12, qualificata ai sensi 

della legge regionale del 24 febbraio 2005 n° 41 art. 21 comma c) quale “Struttura residenziale a 

carattere comunitario per persone a rischio psico-sociale e/o in condizioni di disagio relazionale”; 

 

DATO ATTO che la struttura costituisce una nuova risorsa di percorso residenziale integrato tra le 

articolazioni organizzative del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze e i Servizi Sociali delle 

SdS/Zone Distretto, per rispondere alle esigenze delle persone con una storia di presa in carico 

terapeutico-riabilitativa da parte del DSMD e una condizione di fragilità sociale tale da impedire la 

permanenza presso il proprio domicilio e/o la famiglia di origine, e che necessitano pertanto di 

accoglienza temporanea o permanente presso una struttura residenziale in grado di promuovere 

l’acquisizione o il mantenimento di abilità sociali e relazionali e di livelli anche parziali di 

autonomia; 

 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

3 

PRESO ATTO che il Comune di Fiesole ha rilasciato alla Cooperativa per la struttura denominata 

“CASA DEI POETI” le seguenti autorizzazioni e accreditamenti: 

- in data 17/10/2022 autorizzazione al funzionamento n. 19 per la struttura socio-assistenziale ai 

sensi della L.R. n. 41/2005, art. 21, lettera C della tipologia “Struttura residenziale a carattere 

comunitario per persone a rischio psicosociale e/o in condizioni di disagio relazionale” per n. 20 

posti; 

- in data 10/11/2022 accettazione pratica di aggiornamento accreditamento ai sensi della L.R. n. 

82/2009 e ss.mm.; 

 

CONSIDERATA la necessità di approvare un accordo che disciplini i termini e le modalità di 

gestione della struttura denominata “CASA DEI POETI”, e che garantisca progetti individualizzati 

adeguati ai percorsi assistenziali personalizzati delle persone accolte, definiti in base all’art. 7, 

commi 2, 3, 4 e 5 della legge regionale n. 41/05 e in continuità con i percorsi di trattamento 

precedentemente intrapresi, compresi quelli assicurati dalle Unità Funzionali Di Salute Mentale 

Adulti; 

 

DATO ATTO CHE in apposito incontro tenutosi tra rappresentanti dell’Azienda (sia di parte 

professionale che amministrativa), della SdS Fiorentina Sud Est, della SdS Fiorentina Nord Ovest e 

della Cooperativa Il Girasole le parti hanno pattuito quanto stabilito nel testo della convenzione 

allegata alla presente (doc. 1), a formarne parte integrante e sostanziale, anche a seguito di una serie 

di reciproche comunicazioni con le quali sono stati approfonditi gli aspetti organizzativi e i costi di 

gestione della struttura; 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’accordo contrattuale tra l’Azienda Usl Toscana Centro, Società 

della Salute Fiorentina Sud Est, Società della salute Fiorentina Nord Ovest e Girasole Società 

cooperativa arl onlus per la struttura residenziale “CASA DEI POETI”, prevedendo il periodo di 

validità della presente convenzione in 36 mesi, di cui al doc. 1 allegato alla presente, a formarne 

parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta nessun onere aggiuntivo per il 

Consorzio; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti 

favorevoli unanimi,  
DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati; 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

4 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare l’accordo contrattuale tra l’Azienda Usl Toscana Centro, Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, Società della salute Fiorentina Nord Ovest e Girasole Società cooperativa 

arl onlus per la struttura residenziale “CASA DEI POETI”, prevedendo il periodo di validità 

della presente convenzione in 36 mesi, di cui al doc. 1 allegato alla presente, a formarne parte 

integrante e sostanziale, 

3. di trasmettere il presente atto a tutti gli Enti aderenti al consorzio, nonché al Collegio 

Sindacale; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale. 

 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                          

                                                         Il Presidente 

                                                     

                                                            Francesco Casini 


